
POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 
 
Jméno a p�íjmení diplomanta: Bc. Petra Vosáhlová 
 
Název diplomové práce:  Komparace postavení státních zam�stnanc� 

ve správních ú�adech a ú�edník� územních 
samosprávných celk� 

 
 
1. Hodnocení diplomové práce 
 

1.1. Volba tématu diplomové práce 
 Diplomová práce se zabývá otázkami postavení zam�stnanc� ve ve�ejné správ�, kte�í  
vykonávají správní �innosti, a to jak státních zam�stnanc� v územních správních ú�adech, tak 
ú�edník� (zam�stnanc�) za�azených do ú�ad� územních samosprávných celk� (dále jen „ú�ed-
níci“). Porovnání postavení ú�edník� získalo na aktuálnosti po II. fázi reformy územní ve�ejné 
správy, kdy p�evážnou �ást agend po zrušení okresních ú�ad� k 31. prosinci 2002, jako 
územních správních ú�ad� s všeobecnou p�sobností, p�evzaly ú�ady obcí s rozší�enou p�sob-
ností nebo krajské ú�ady. P�edpokladem výkonu �innosti ú�edník� by m�ly být srovnatelné 
podmínky, ovšem sou�asné legislativní úpravy �eší postavení ú�edník� ve správních ú�adech 
a ú�adech územních samosprávných celk� r�znými zp�soby. 
 

1.2. Cíl a záv�ry diplomové práce 
Cílem diplomové práce bylo porovnání t�chto rozdíl� plynoucích z legislativních 

úprav a skute�ného postavení ú�edník� ve vybraných územních správních ú�adech a obecních 
ú�adech jako ú�adech základních územních samosprávných celk�. Srovnávání postavení 
ú�edník� v územních správních ú�adech a ú�adech územních samosprávných celk� (dále jen 
„správních orgánech“) bylo zkoumáno v oblasti pracovního pom�ru ú�edník�, a to struktury 
zam�stnanc� podle nejvyššího dosaženého stupn� vzd�lání a zp�sobu vzniku pracovního 
pom�ru t�chto ú�edník�, v oblasti odm��ování ú�edník� zam��eného na za�azení ú�edník� do 
platových t�íd a v oblasti vzd�lávání ú�edník� vzhledem k po�tu a délce absolvovaných vzd�-
lávacích akcí. 

 
V díl�ích záv�rech, tj. komparacích jednotlivých oblastí, jsou výstižn� uvedeny roz-

díly v postavení ú�edník� v územních správních ú�adech a ú�edník� územních samosprávných 
celk�. Rozdíly v zam�stnávání ú�edník� a jejich struktura vyplývají z r�zného p�ístupu vedení 
jednotlivých správních orgán� a rovn�ž z historického vývoje ustavování t�chto správních 
orgán�. V oblasti odm��ování je z�ejmý d�raz na úzce vymezenou kvalifikaci ú�edník� územ-
ních správních ú�ad� tak, jak je uvádí katalog prací a v oblasti vzd�lávání ú�edník� up�ednost-
�ují územní správní ú�ady n�kolikadenní vzd�lávací akce oproti územním samosprávným 
celk�m, které využívají zpravidla jednodenní nebo dvoudenní vzd�lávací akce. 
 

1.3. P�ínos diplomové práce 
 Diplomová práce p�ináší srovnání postavení ú�edník� v územních správních ú�adech, 
a to ve finan�ních ú�adech, a ú�edník� v m�stských ú�adech jako obecních ú�adech obcí 
s rozší�enou p�sobností nebo pov��ených obecních ú�adech. Lze konstatovat, že toto srovnání 
poskytuje data za finan�ní ú�ady a m�stské ú�ady se srovnatelnými správními obvody, jak co 
do územní velikosti správních obvod�, tak co do po�tu obyvatel v t�chto správních obvodech. 
Diplomová práce potvrzuje rozdílné postavení ú�edník� mezi ob�ma typy správních orgán� 
a ukazuje na rozdílné p�ístupy p�i vzniku pracovního pom�ru ú�edník�, jejich odm��ování 



- 2 - 

i zp�sobu jejich dalšího vzd�lávání. Tyto rozdíly jsou patrné i p�es n�kolikeré odložení 
ú�innosti v�tšiny ustanovení zákona �. 218/2002 Sb., o služb� státních zam�stnanc� ve správ-
ních ú�adech a o odm��ování t�chto zam�stnanc� a ostatních zam�stnanc� ve správních 
ú�adech, v platném zn�ní, k 1. lednu 2009. Výsledky diplomové práce by mohly podpo�it 
snahy Ministerstva vnitra �eské republiky, které by m�lo v horizontu 2 až 4 let p�ipravit 
návrh jednotné právní úpravy postavení ú�edník� ve všech správních orgánech. 
 

1.4. Struktura diplomové práce 
 Diplomová práce je strukturována do �ty� �ástí. V úvodu diplomantka vymezuje rámec 
diplomové práce, uvádí základní právní p�edpisy, které upravují postavení ú�edník�, stanoví 
zp�sob získávání dat a stanoví oblasti, které budou v diplomové práci srovnávány. Teoretická 
�ást je �len�na podle t�chto oblastí z pohledu legislativních úprav nejprve pro ú�edníky 
správních ú�ad� a následn� pro ú�edníky územních samosprávných celk�. Praktická �ást je 
strukturována podle jednotlivých oblastí a z d�vodu jejich srovnání zahrnuje data a jejich 
vyhodnocení pro ú�edníky v obou typech správních orgán�. Záv�r vyhodnocuje sou�asný stav 
legislativy a základní vyhodnocení postavení ú�edník� ve správních orgánech. Diplomovou 
práci dopl�uje seznam použité literatury, seznam tabulek a graf� zapracovaných do praktické 
�ásti diplomové práce a p�íloha. Celková struktura diplomové práce je p�ehledná a její jedno-
tlivé �ásti jsou �len�ny vyvážen� a ú�eln� tak, že se lze v diplomové práci velmi dob�e orien-
tovat. 
 

1.5. Práce s literaturou 
 Diplomantka pracovala s použitou literaturou p�edevším v teoretické �ásti, kdy vý-
stižn� a p�ehledn� zpracovala jednotlivé kapitoly s odvolávkami na uvedenou literaturu 
a právní p�edpisy. V praktické �ásti uplatnila p�edevším sv�j p�ístup a neopírala se o �ešení 
v dostupné literatu�e. Krom� tišt�né literatury ve velké mí�e používala informace z internetu, 
které jsou v dnešní dob� moderním a rychlým zdrojem poznatk�.. 
 

1.6. P�ístup ke zpracování tématu 
 Ze zp�sobu a úrovn� zpracované diplomové práce je z�ejmé, že diplomantka se velice 
dob�e zorientovala v dané problematice a vyrovnala se i s velice nep�íjemnou skute�ností spo-
�ívající v odložení ú�innosti v�tšiny ustanovení zákona �. 218/2002 Sb., nebo� tato skute�nost 
nebyla p�i zadání diplomové práce známá. Tv�r�í p�ístup uplatnila diplomantka p�edevším p�i 
p�íprav� dotazník� pro oba typy správních orgán�, sestavení tabulek dat, vyhotovení grafic-
kých zobrazení a komparaci údaj� v jednotlivých srovnávaných oblastech. 
 
 1.7. Stylistická stránka 
 Po stylistické stránce je diplomová práce vypracovaná na vysoké úrovni. Text je zpra-
cován ve spisovné �eštin� a je �len�n ú�eln� a logicky do odstavc� a jednotlivé formulace 
jsou srozumitelné a výstižné. Pr��ezem celé diplomové práce je používána jednotná 
terminologie, která odpovídá terminologii použité v právních p�edpisech a další literatu�e 
uvedené v odvolávkách. V odborném textu, kterým jist� diplomová práce je, by m�la být p�i 
první zmínce právních p�edpis� uvedena i jejich �ísla ze Sbírky zákon� �eské republiky 
a úplné zn�ní názv� (nap�. na str. 29 zákony o obcích, krajích a hlavním m�st� Praze �i uve-
dení �ísla zákoníku práce až na str. 46). 
 
 1.8. Tabulky, grafy a p�ílohy 
 V praktické �ásti jsou tabulky získaných dat zpracovány p�ehledn� za použití pouze 
základních dat, p�i�emž data o podrobné struktu�e ú�edník� v obou typech správních orgán� 
jsou za�azena v p�íloze. P�i tomto zp�sobu zpracování dat není textová �ást zatížena nep�e-
berným množstvím údaj�, ale z�stávají zde pouze data, která jsou zpracovaná v grafickém 
vyjád�ení. Typy graf� (sloupcové �i kolá�ové) jsou zvoleny ú�eln� a velmi dob�e zobrazují 



- 3 - 

získaná a vyhodnocená data. Jednotlivé grafy jsou zpracovány pe�liv� v jednotném barevném 
rozlišení. V p�íloze jsou dále uvedeny dotazníky pro získání dat o ú�ednících jednotlivých 
správních orgán�. Celkové grafické uspo�ádání diplomové práce je provedeno v jednotné 
úprav� a na velmi dobré úrovni. 
 
2. P�ipomínky k diplomové práci 
 
 V praktické �ásti jsou zpracovaná data z p�ti územních finan�ních orgán� - finan�ních 
ú�ad� a z p�ti m�stských ú�ad�. V oblasti územních správních ú�ad� by bylo jist� zajímavé 
porovnání údaj� i za další územní správní ú�ady jako jsou nap�. ú�ady práce, okresní správy 
sociálního zabezpe�ení apod. Do budoucnosti by stálo za úvahu porovnat postavení ú�edník� 
ve správních orgánech p�sobících ve správních orgánech kraj� jako jsou nap�. finan�ní �edi-
telství a krajské ú�ady. Data za tyto správní orgány by bylo velice obtížné získat, ale vzhle-
dem k jejich objemu by komparace získala na vyšší objektivnosti. 
 
 V rámci porovnání postavení ú�edník� ve správních orgánech bylo použito srovná-
vání získaných dat v absolutních �íslech a jejich relativní vyjád�ení v procentech. Pro výztiž-
n�jší porovnání mohly být v diplomové práci stanoveny st�ední hodnoty ze získaných dat 
(pr�m�r, modus, medián) �i použity další vhodné matematické nebo statistické modely. Tím 
by komparace jednotlivých oblastí mohla získat další pohledy na rozdílné postavení ú�edník� 
v obou typech správních orgán�. 
 
 Podkapitoly týkající se komparace jednotlivých oblastí v postavení ú�edník� v obou 
typech správních orgán� i záv�r diplomové práce velice dob�e vyhodnocuje zpracovaná data 
a popisuje výsledky. V t�chto záv�rech však nejsou uvedeny možné p�í�iny rozdíl� mezi 
postavením ú�edník� v obou typech správních orgán�. Je z�ejmé, že základní podmínky 
postavení ú�edník� jsou stanoveny v p�íslušných právních p�edpisech, ovšem p�í�iny rozdíl� 
se budou zcela ur�it� odvíjet i od dalších skute�ností, jakými jsou nap�. historické podmínky 
po roku 1989 ve vývoji ve�ejné správy v �eské republice, vstup �eské republiky do Evropské 
unie, reformy územní ve�ejné správy, novely p�íslušných právních p�edpis� a možná i r�zné 
p�ístupy k výb�ru ú�edník� v obou typech správních orgán�. 
 
3. Doporu�ení diplomové práce k obhajob� 
 
 I p�es výše uvedené p�ipomínky, které sm��ují k podrobn�jšímu a rozsáhlejšímu zpra-
cování daného tématu a které by pravd�podobn� vedly k výbornému hodnocení, považuji tuto 
diplomovou práci za zda�ilou. Diplomová práce spl�uje požadavky kladené na tento druh 
prací, a proto diplomovou práci   doporu�uji   k obhajob�. 
 
4. Klasifikace diplomové práce 
 
 Diplomovou práci hodnotím klasifika�ním stupn�m   velmi dob�e. 
 
 
V Jind�ichov� Hradci 30. kv�tna 2007 
 
 
 
 

           Ing. Karel P�ibyl 
    vedoucí diplomové práce 


